
 

AD\1055238LV.doc  PE546.676v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

 
  

 EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019 

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2014/2245(INI) 

25.3.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 

Reģionālās attīstības komitejai 

par ieguldījumu nodarbinātībai un izaugsmei — ekonomiskās, sociālās un 

teritoriālās kohēzijas veicināšana Savienībā 

(2014/2245(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Neoklis Sylikiotis 

 



 

PE546.676v02-00 2/6 AD\1055238LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1055238LV.doc 3/6 PE546.676v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās 

attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzsver to, ka ekonomikas krīze apdraud ES ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, 

pastiprinot atšķirības starp dalībvalstīm un reģioniem; atgādina, ka kopš krīzes sākuma ES 

rūpniecības nozarē ir likvidētas vairāk nekā 3,8 miljoni darbvietu1; uzsver, ka jāstiprina 

ES kohēzijas politika, skaidri nosakot prioritātes, uzsverot nepieciešamību mazināt 

reģionālās atšķirības un sasniegt ES mēroga izaugsmes un nodarbinātības mērķus; 

2. uzsver to, ka ir vajadzīgi ievērojami centieni, lai atgrieztu ES atpakaļ uz pareizā ceļa un 

nodrošinātu 20 % reindustrializācijas mērķa sasniegšanu līdz 2020. gadam; aicina stiprināt 

un atjaunot rūpniecības struktūru Savienībā, lai stimulētu konkurētspēju, izaugsmi un 

nodarbinātību; uzsver — lai to sasniegtu, ir jāinvestē digitālajā, enerģētikas un transporta 

infrastruktūrā, kā arī — ilgtermiņā, bet ne mazāk steidzami — izglītībā, pētniecībā un 

darba ņēmēju prasmju uzlabošanā; 

3. atzīst, ka kohēzijas politikas investīcijas ir palīdzējušas mazināt ekonomikas un finanšu 

krīzes nelabvēlīgās sekas un tās ir kļuvušas par investīciju budžeta būtisku daļu vairākās 

Eiropas valstīs; atzīst Komisijas centienus pārvirzīt kohēzijas politikas investīcijas uz 

jomām, kuras krīze skārusi vissmagāk; 

4. uzsver, ka Līgumā par Eiropas Savienību ir paredzēts mērķis veicināt ekonomisko, sociālo 

un teritoriālo kohēziju un solidaritāti starp dalībvalstīm (LES 3. pants); 

5. uzsver, ka mērķi, kas noteikti stratēģijā “Eiropa 2020”, pilnībā jāņem vērā arī kohēzijas 

politikā; uzsver, ka kohēzijas politikas investīcijas jākoncentrē uz izaugsmi, inovācijas 

veicināšanu, MVU, digitālo ekonomiku un bioekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda 

emisiju līmeni; uzsver to, ka jo īpaši investīcijām šajās nozarēs ir potenciāls ne tikai 

saglabāt esošās darbvietas, bet arī stimulēt izaugsmi un jaunu darbvietu radīšanu; 

6. uzsver rūpniecības nozares kopumā un galaproduktu ražošanas lomu Eiropas ekonomikā, 

jo tā veido 80 % no Eiropas eksporta un 80 % no izdevumiem par pētniecību un izstrādi; 

norāda, ka no 2007. līdz 2012. gadam, izmantojot tikai ES reģionālo politiku, ir radītas 

apmēram 594 000 jaunas darbvietas2; 

7. ierosina kohēzijas politiku modernizēt; ierosina kohēzijas politikā galveno uzmanību 

pievērst rūpniecības un struktūru atjaunošanai un jaunu inovāciju atbalstīšanai, lai 

veicinātu nodarbinātību visā Savienībā; 

8. uzsver to, cik svarīgi ir vienkāršot kohēzijas politikas programmu pārvaldību un 

procedūras; uzsver to, ka administratīvajam slogam, ko rada dažādas pārvaldības un 

uzraudzības procedūras, jābūt samērīgam ar kopējo no kohēzijas politikas programmām 

                                                 
1 Rūpniecības 2013. gada rezultātu pārskats, Komisijas dienestu darba dokuments (SWD(2013)0346, 2013. gada 

20. septembris), 6. lpp. 
2 Veidojot Eiropas reģionus un pilsētas konkurētspējīgākas, veicinot izaugsmi un radot jaunas darbvietas. 

http://europa.eu/pol/pdf/flipbook/en/regional_policy_en.pdf, 6. lpp. 

http://europa.eu/pol/pdf/flipbook/en/regional_policy_en.pdf


 

PE546.676v02-00 4/6 AD\1055238LV.doc 

LV 

gūtā finansējuma summu; 

9. uzsver to, ka MVU veido 99 % ES uzņēmumu un nodrošina 80 % darbvietu Savienībā; 

10. uzskata, ka ir nepieciešami turpmāki centieni stiprināt rūpniecības nozari vairākās 

dalībvalstīs, atvieglot ražotājiem piekļuvi investīcijām un kredītiem un novērst bezdarbu; 

uzsver to, ka ekonomikas izaugsmes nodrošināšanai ir nepieciešama pieeja, kas pamatojas 

uz reģionu konkrēto stipro pušu izmantošanu; 

11. uzskata, ka visos kohēzijas politikas atbalstītajos jaunajos projektos un investīcijās uzsvars 

ir uz maksimālu rezultātu un ietekmes sasniegšanu un ka jāievēro jaunais izpildes satvars, 

kura mērķis ir stimulēt gudru, ilgtspējīgu un integrējošu izaugsmi; uzsver arī, ka visiem 

ES fondu atbalstītajiem jaunajiem projektiem un investīcijām ir jābūt orientētiem uz jaunu 

darbvietu izveidi; tādēļ uzsver, ka dalībvalstīm jātiecas radīt kvalitatīvas un ilgtspējīgas 

darbvietas, vienlaikus īstenojot pašreizējā finansēšanas perioda darbības programmas, lai 

veiktu pasākumus pārmērīgā jauniešu bezdarba mazināšanai un ļautu reģioniem attīstīt 

veselīgu un ilgtspējīgu ekonomiku; atgādina, ka investīcijās un projektos jāņem vērā vides 

aizsardzība, jo īpaši, lai veicinātu atjaunojamo enerģijas avotu, kā arī energoefektivitātes 

pasākumu izmantošanu; atgādina, ka videi draudzīgu ražojumu un pakalpojumu globālo 

tirgu līdz 2020. gadam ir plānots gandrīz divkāršot, sasniedzot apmēram EUR 2 triljonus 

gadā; 

12. atzinīgi vērtē priekšlikumu par kapitāla tirgu savienību un uzskata, ka tas ir svarīgs 

instruments, lai papildinātu ieguldījumu plānu Eiropai un uzlabotu MVU piekļuvi 

kredītiem, radot un attīstot banku aizdevumiem alternatīvus finansējuma avotus, tostarp 

uzlabojot sākotnējos publiskos piedāvājumus; 

13. aicina ātri īstenot un izmantot kapitāla tirgu savienību, lai atbalstītu nozares virzīto darbu 

pie Eiropas privāto izvietojuma tirgu izveidošanas un atbalstītu ilgtermiņa ieguldījumu 

fondu darbības uzsākšanu; uzskata, ka veiksmīga kapitāla tirgu savienība mazinās 

sadrumstalotību ES finanšu tirgos, tādējādi palīdzot samazināt finansēšanas izmaksas; 

14. uzsver, ka investīcijas jākoncentrē jomās, kas spēj radīt pastiprinošu ietekmi uz 

nodarbinātību un izaugsmi, piemēram, investīcijas inovācijā vai izglītībā; 

15. uzsver, cik liela nozīme ir reģionālajam finansējumam maziem un vidējiem uzņēmumiem, 

kuri ir reģionālās attīstības dzinējspēks jaunu darbvietu radīšanai, gudrai izaugsmei un 

darbībām digitālās un zema oglekļa emisijas līmeņa ekonomikas virzienā; 

16. uzsver kohēzijas politikas finansējuma nozīmi pārejā uz ekonomiku ar zemu oglekļa 

dioksīda emisiju līmeni un tajā, lai sasniegtu 2020. un 2030. gada CO2 emisiju 

samazināšanas, energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu mērķus; 

17. norāda, ka ziņošana par projektiem, ko finansē ES fondi, parasti ir koncentrēta uz 

izdevumiem un atbilstību administratīvajiem noteikumiem, nevis uz reālu rezultātu 

sasniegšanu, tādējādi radot zināšanu trūkumu par ES subsīdiju efektivitāti; šajā sakarībā 

uzsver, ka ir svarīgi sistemātiski vākt informāciju par ES finansējuma ietekmi, lai varētu 

identificēt pasākumus, kas visefektīvāk veicinātu ES reģionu ekonomisko attīstību; 



 

AD\1055238LV.doc 5/6 PE546.676v02-00 

 LV 

18. aicina nodrošināt labāku koordināciju starp dalībvalstu, vietējām un reģionālajām 

publiskajām investīcijām, kā arī stabilāku ekonomikas un regulatīvo vidi ES, lai tā būtu 

pievilcīgāka privātajām investīcijām, jo bez tām nav iespējams sasniegt mērķi līdz 

2020. gadam paaugstināt rūpniecības ieguldījumu IKP līdz 20 %; uzsver to, cik svarīgi ir 

ES investīcijas koncentrēt uz inovatīviem sektoriem un tematiskām prioritātēm, 

piemēram, pētniecību un inovāciju, atbalstu mazajiem un vidējiem uzņēmumiem un 

ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni, lai maksimāli izmantotu investīciju 

ietekmi uz ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi un darbvietu radīšanu; stingri atbalsta tādu 

pieeju pētniecībai un izstrādei, kuras mērķis ir samazināt inovāciju līmeņa atšķirības 

Savienībā, ļaujot mazāk attīstītiem reģioniem ieviest, uzlabot un pielāgot attīstītākajos 

reģionos izstrādātos inovatīvos risinājumus; aicina arī vēl vairāk precizēt un ātri īstenot 

lietpratīgās specializācijas koncepciju, kurai ir potenciāls stimulēt ES reģionu ilgtspējīgu 

izaugsmi; 

19. prasa izstrādāt iekļaujošu rūpniecības stratēģiju, kas uzmanību pievērš jomām, kuras 

ietekmē apdzīvotības sarukšana un novecošana; uzskata, ka galvenajiem mērķiem jābūt 

bezdarba novēršanai, konkurences nodrošināšanai, ilgtspējīgai attīstībai un izaugsmei un 

darbvietu radīšanai; 

20. uzsver — lai sekmētu inovatīvas un produktīvas pētniecības darbības, ir jāturpina 

palielināt finansējumu pētniecībai un izstrādei; tādēļ aicina labāk saskaņot esošos 

finansēšanas pasākumus, t.i., Eiropas strukturālo un investīciju fondu un “Apvārsnis 

2020” finansējumu, kā noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 

Nr. 1303/2013; 

21. aicina dalībvalstis paātrināt Jaunatnes garantiju programmu, jo krīze nav ļāvusi 

pārmērīgam skaitam jauniešu profesionālās karjeras sākumā atrast darbu un jauniešu 

bezdarbs ir sasniedzis satraucošu līmeni pusē reģionu; 

22. aicina nodarbinātības situācijas uzlabošanas labad pienācīgi ņemt vērā MVU vajadzības, 

izstrādājot tiesību aktus un noteikumus, kā arī ņemt vērā nepieciešamību uzlabot kredītu 

pieejamību jebkāda lieluma uzņēmumiem, kas rada darbvietas; 

23. aicina situācijas uzlabošanai attiecībā uz inovācijām nodrošināt Eiropas uzņēmumu 

zināšanu un ideju un konkurētspējas un novatorisma apmaiņu, lai varētu pabeigt digitālā 

iekšējā tirgus izveidi. 



 

PE546.676v02-00 6/6 AD\1055238LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 24.3.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

47 

7 

9 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Bendt Bendtsen, Reinhard Bütikofer, Pilar del Castillo Vera, Christian 

Ehler, Fredrick Federley, Ashley Fox, Adam Gierek, Juan Carlos 

Girauta Vidal, Theresa Griffin, Marek Józef Gróbarczyk, András 

Gyürk, Roger Helmer, Dawid Bohdan Jackiewicz, Eva Kaili, Barbara 

Kappel, Krišjānis Kariņš, Seán Kelly, Jeppe Kofod, Miapetra Kumpula-

Natri, Janusz Lewandowski, Ernest Maragall, Edouard Martin, Nadine 

Morano, Dan Nica, Angelika Niebler, Miroslav Poche, Miloslav 

Ransdorf, Michel Reimon, Herbert Reul, Paul Rübig, Algirdas 

Saudargas, Jean-Luc Schaffhauser, Neoklis Sylikiotis, Dario 

Tamburrano, Evžen Tošenovský, Claude Turmes, Miguel Urbán 

Crespo, Vladimir Urutchev, Adina-Ioana Vălean, Kathleen Van 

Brempt, Henna Virkkunen, Martina Werner, Hermann Winkler, Flavio 

Zanonato, Carlos Zorrinho 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Pervenche Berès, Simona Bonafè, Cornelia Ernst, Yannick Jadot, 

Werner Langen, Morten Messerschmidt, Clare Moody, Dominique 

Riquet, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Anne Sander, Maria 

Spyraki, Paul Tang, Pavel Telička, Anneleen Van Bossuyt, Cora van 

Nieuwenhuizen 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Isabella Adinolfi, Ignazio Corrao, Antanas Guoga 

 
 


